GABINETE DO VEREADOR JORGE QUINTINO

Requerimento Nº   /2021

Requeiro à Mesa Diretora dessa Respeitosa Casa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

as formalidades regimentais, que seja dirigido o presente apelo à Excelentíssima Senhora

Prefeita do Município de Caruaru, Raquel Teixeira Lyra, extensivo ao Senhor Secretário

de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda Tabosa de Assis para que se dignem

a implementar saneamento na Rua Antonio Amorim Santos, Bairro Agamenon

Magalhães, CEP 55000-000.

JUSTIFICATIVA

     A comunidade supracitada, demanda com urgência a implementação de saneamento

básico. No total, são mais de 1500 moradores que sofrem com a falta de saneamento, e

em decorrência a este fato, visualizam inclusive: falta de dignidade, conforto e qualidade

de vida, inclusive o presente caso é uma problemática na seara da saúde pública, pois,

com o esgotamento sanitário à mostra, a exposição as doença é altíssima e a proliferação

de bichos peçonhentos é notável, além do odor excessivo, tudo isso, resultando em choque

com o princípio constitucional da dignidade da pessoa humana.

     Diante dos fatos expostos, solicito que seja dirigida uma equipe ao local, com intuito

de realizar melhoria no saneamento, afim de sanar os transtornos vivenciados pelos

munícipes.

Sala das Sessões, quinta-feira, 22 de março de 2021

  .

Vereador JORGE QUINTINO

Autor

		2021-04-22T09:57:54-0300
	Vereador Jorge Quintino